PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 28 de julho de 2025.

Oficio n® 9314/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 374/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n2 374/2025, de autoria da Nobre Vereadora Yasmin Hachem, encaminhado
pelo Oficio n? 805/2025-GP, de 30 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a previsdo de servicos de limpeza,
corte e poda da vegetacdo, bem como a melhoria da iluminagdo publica no Bosque da Vila A, na Alameda Falcao,
n? 39, entre a Rua Clovis Roberto Fontoura (antiga Xorord) e a Rua Sabiapoca, remetemos as seguintes

manifestacdes:
— Secretaria Municipal de Meio Ambiente, por meio do Memorando n2 53505, de 24 de julho de 2025;
— Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando n2 51494, de 16 de julho de 2025; ¢

— Ouvidoria Geral do Municipio, por meio do Memorando n? 51099, de 15 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana

@,ﬂ www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA / APOIO JURIDICO Data: 24/07/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NGmero:
LEGISLATIVOS. 53505/2025

RESPOSTA REQUERIMENTO N° 374/2025 - LIMPEZA

Assunto: URBANA BOSQUE VILA A

Senhora Secretaria,

Em cumprimento a solicitagdo exarada no memorando 47462/2025-
SMAD/DIAD/DVCMR, decorrente do Requerimento 374/2025-CMFI, proveniente da
Camara de Municipal de Vereadores, que requer informacdes acerca da situagdao do
Bosque da Vila A, localizado na Alameda Falcao, n° 39, entre a Rua Clovis Roberto
Fontoura (antiga Xorord) e a Rua Sabiapoca, conforme especifica, esta Secretaria
Municipal de Meio Ambiente-SMMA, por seu representante legal, no exercicio de suas
fungdes, mui respeitosamente, pertinente as atribuicdes que |he sdo afetas, mui
respeitosamente, vem prestar as informagdes a seguir.

1- Existe previsao, por parte da Administragdo Municipal, para a realizagao de
servicos de limpeza, corte e poda da vegetagdo, bem como de melhoria da
iluminagao publica no Bosque da Vila A? Em caso afirmativo, qual o cronograma
previsto e qual a abrangéncia dos servigos planejados?;

A nova limpeza do local esta prevista em cronograma para execu¢gdo na segunda
quinzena de agosto/2025.
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Quanto a melhorias na iluminagao publica no Bosque da Vila A deve ser consultado
a Secretaria Municipal de Obras, tendo em cona competéncia e atribuicdo para matéria.

2 - Quando foi a ultima vez que o Bosque da Vila A recebeu servigos de
limpeza, manutengao da vegetacado e melhoria da iluminagao? Quais servigos foram
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executados naquela oportunidade?;

A Ultima limpeza no local indicado foi realizada em 30/06/2025, em cujo momento
foram executados servigos corte de grama e recolhimento de galhos descartados de
forma irregular no local.

by

3 - Quais sdao os motivos que levaram o bosque a situagao atual de
abandono, com acumulo de lixo, mato alto e iluminagao insuficiente, prejudicando o
uso do espago pela comunidade e oferecendo riscos a saiude e a seguranga
publica?;

Concernente a limpeza publica no local, cuja atribuicdo e competéncia competem a
esta Secretaria, informamos que a rogada no local esta programada em cronograma para
execugao na periodicidade de dois meses. Neste ano, a limpeza ja foi executada nas
datas seguintes: 17/02, 15/04 e 30/06/2025.

4 - Em relagao aos diversos protocolos registrados pela populagdao no
sistema e-Ouve (especialmente sob os numeros 2244432, 2357371, 2478605, entre
outros), a Prefeitura adotou alguma medida concreta para atendimento desses
pedidos? Em caso afirmativo, quais providéncias foram tomadas? Caso negativo,
qual a justificativa administrativa e/ou técnica para a ndo adogdo de medidas até o
presente momento?;

Esclarece que os pedidos recepcionados por esta Secretaria, enviados através do
aplicativo e-ouve, foram regulamente atendidos. 2357371

Acentua que os protocolos 2478605 e 2244432 foram concluidos, respectivamente
finalizados em 06/06/2025 e 03/03/2025, pelas Diretorias de lluminagcao Publica/SMOB e
Limpeza Publica/SMMA conforme documento incluso,

Relativo ao protocolo 2357371, informa atendimento e conclusdo pela Diretoria
Limpeza Publica/SMMA em marco/2025, conquanto por falha no processamento do
sistema foi langado finalizagdo em 24/07/2025 contemplando atendimento ao chamado
em 03/2025.
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5 - Existe algum projeto em andamento ou processo licitatério para execugao
dos servigos de limpeza e manutengdo, ou para ampliagdo e modernizagdao da
iluminagao publica do referido bosque? Se sim, quais os detalhes e prazos
estimados?;

Existe a programacao dos seguintes servigos de limpeza publica para o local: novo
corte de grama a realizar-se na segunda quinzena de agosto e poda de arvores e
recolhimento de galhos, na primeira quinzena de agosto deste ano.

Relativo a parte de modernizagédo e ampliagéo da iluminagéo publica no bosque,
remete ao memorando 51494/2025-SMOB da Secretaria Municipal de Obras, cujo
documento informa acerca da existéncia de processo licitatorio, Pregdo Eletronico
32/2025, atualmente em fase de formagdo de Ata de Registro de Precgo, destinado a
aquisicdo de materiais elétricos necessarios para adequacao.

E ainda informa, no memorando supramencionado, sobre processo licitatorio
proposto com finalidade a aquisicdo de LEDs para instalagcdo em vias, pracas e areas
publicas, com prioridade ao Parque Tecnoldgico de lluminag&o Publica.

6 - Ha algum estudo técnico recente ou vistoria realizada pela Administragao
Municipal ou por 6rgao competente que tenha diagnosticado a atual situagdao do
Bosque da Vila A e proposto medidas corretivas? Em caso afirmativo, solicita-se o
envio de cépia ou resumo das conclusoes;

A Secretaria Municipal de Obras, conforme informa no memorando 51494/2025-
SMOB realizou vistoria no local e in loco evidenciou-se a necessidade de readequacao do
bosque as normativas da COPEL. Neste sentido, encontra-se em tramitagao processo
licitatorio de Pregado Eletrénico 32/2025, atualmente em fase de formacdo de Ata de
Registro de Preco, com o objetivo de fornecer os materiais elétricos necessarios para
proceder a adequacgao.

Acentua a Secretaria Municipal de Obras processamento de processo licitatério
destinado a aquisicdo de LEDs para instalacdo em vias, pragcas e areas publicas, com
prioridade ao Parque Tecnoldgico de lluminagéo Publica.
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curto e médio prazo, para assegurar a manutencado peridédica e a adequada
conservacgao do Bosque da Vila A, evitando que a situagao de degradagao volte a
ocorrer?; e

O Municipio ja realiza a limpeza peridédica no local. Prevemos execucdo de
medidas a curto e médio prazo de limpeza, tais como: remocao de residuos e entulhos,
poda de arvores, remogao de galhos e varrigao.

Estudamos também a implementacao de medidas e agbdes que garantam descarte
correto de pequenos volumes de entulho, poda e reciclaveis de forma a desencorajar o
descarte irregular na area, através do engajamento e participacdo da comunidade e
Educacédo Ambiental.

8 - Ha previsdao para a instalagdo de novos pontos de iluminagao ou a
substituicdo de luminarias atualmente ineficazes, com vistas a garantir a seguranca
dos frequentadores, especialmente no periodo noturno?

A instalagdo de novos pontos de iluminagdo ou a substituicdo de luminarias
constituem atribuicbes afetas a Diretoria de Illuminagdo Publica, cujo setor ja se
pronunciou acerca do tema através do memorando 51494/2025-SMOB

Ao ensejo, reiteramos protestos de distinta consideragéo e apreco.

Atenciosamente.

Idelson José Barquete Chaves
Secretario Municipal de Meio Ambiente-SMMA
Portaria 81.759/2025

Marcos Roberto Pereira de Oliveira
Diretoria de Servigos Urbanos-DISU

Portaria 80.458/2025

Autenticado com senha por IDELSON JOSE BARQUETE CHAVES - SECRETARIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 24/07/2025 as 11:41:38 e MARCOS ROBERTO
PEREIRA DE OLIVEIRA - DIRETOR DE SERVIGCOS URBANOS - 24/07/2025 as 14:40:13

Documento Cdédigo: 810991d2-f1ch-467c-9e98-43d2fbf0a9d3 - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=810991d2-f1ch-467¢-9e98-43d2fbf0a9d3

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 28/07/2025 as 16:07:46
Documento Codigo: d8055317-8537-4833-a1d2-d853791a79d4 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=d8055317-8537-4833-a1d2-d853791a79d4

810991d2-f1ch-467c-9e98-43d2fbf0a9d3

d8055317-8537-4833-a1d2-d853791a79d4




sf

Autenticado com senha por IDELSON JOSE BARQUETE CHAVES - SECRETARIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 24/07/2025 as 11:41:38 e MARCOS ROBERTO
PEREIRA DE OLIVEIRA - DIRETOR DE SERVIGCOS URBANOS - 24/07/2025 as 14:40:13

Documento Cdédigo: 810991d2-f1ch-467c-9e98-43d2fbf0a9d3 - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=810991d2-f1ch-467¢-9e98-43d2fbf0a9d3

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 28/07/2025 as 16:07:46
Documento Codigo: d8055317-8537-4833-a1d2-d853791a79d4 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=d8055317-8537-4833-a1d2-d853791a79d4

810991d2-f1ch-467c-9e98-43d2fbf0a9d3

833-a1d2-d85379



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 53.505/2025
Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO N° 374/2025 - LIMPEZA URBANA BOSQUE VILA A

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=810991d2-f1cb-467c-9e98-43d2fbf0a9d3
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
810991d2-f1cb-467c-9e98-43d2fbf0a9d3

Hash do Documento

7A133502282E44AC40FE90414852F6E3413C99C349422951C77CF4EDB882D20C

Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 47462-2025-ORIGINAL.pdf - 36749e08-b7ae-4621-b7b3-9328ca7b7414
REQUERIMENTO 374.2025-CMF|.pdf - d5ea0029-3fda-426c-ba8d-0c9d6a5b18ee

RESPOSTA REQ 374-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 5149 _250723_143001.pdf -
€900f78f-2473-43b5-bafe-c2664a60bfb5

RESPOSTA REQ 374-2025 - PARECER PPP 15-07-2025 - S_250723_143028.pdf -
ddc981d7-2090-4673-b5dc-bee2229d0d75

1 RESPOSTA REQ 374-2025 - OGM - EOUVE - FOZ DO IGU_250723_143706-1.pdf -
b4ab05ae-825e-4392-8de9-f219d099eafb

3 RESPOSTA REQ 374-2025 - OGM - EOUVE - FOZ DO IGU_250723_143738.pdf -
faf5697d-452e-4ab4-bb47-4df79c03e92f

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/07/2025 é(sao) :

IDELSON JOSE BARQUETE CHAVES (Signatéario) - CPF: ***58840220** em 24/07/2025 11:41:38 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

MARCOS ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA (Signatario) - CPF: ***01412949** em 24/07/2025
14:40:13 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica
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A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacgu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana

@,ﬂ www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB/DIIP - DIRETORIA DE ILUMINACAO PUBLICA Data: 16/07/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:.  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NuUmero:
LEGISLATIVOS. 51494/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 374/2025

Resposta ao requerimento n°374/2025

Informamos que a Vila A foi contemplada no programa de manutengéo inicial desta gestdo, com
servicos executados entre 11 e 24 de janeiro de 2025 (13 dias). A Diretoria de lluminacao Publica atua
especificamente na manutencdo de iluminacdo e poda de fuste (remocdo de ramos proximos as
luminérias para otimizacdo luminotécnica, ndo caracterizada como poda ornamental). Retornamos ao
local entre 30 de junho e 10 de julho de 2025 com equipe de poda, atuando no bosque, entorno e
adjacéncias do Hospital Costa Cavalcante.

Quanto aos protocolos do e-Ouve:
Os registros 2244432 e 2357371 nao sdo de competéncia da Diretoria de lluminagdo Publica;

O protocolo 2478605, de nossa responsabilidade, foi encaminhado a empresa terceirizada pelo
protocolo 202506316. Houve impedimento na execucdo em 25/06/2025 por fatores externos.

Mediante vistoria in loco, constatou-se a necessidade de readequagdo do bosque as normativas da
COPEL. Para tanto, estd em andamento o Pregdo Eletronico 32/2025, atualmente em fase de
formacéo de Ata de Registro de Preco, com o objetivo de fornecer os materiais elétricos necesséarios
para a adequagdo. Paralelamente, encontra-se em processo licitatério a aquisicdo de LEDs para
instalagdo em vias, pracas e areas publicas, com prioridade ao Parque Tecnoldgico de lluminacao
Publica.

Acrescenta-se que a Parceria Publico-Privada (PPP) tem o objetivo de modernizar todo o parque de
iluminagdo publico, inclusive a vila A, e obteve parecer do Procurador Geral do Municipio em
15/07/2025, em anexo. Demais informacdes sobre a PPP devem ser solicitadas ao Gabinete do
Prefeito.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nuamero: 51.494/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 374/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=bfe4b3ae-3949-4ed4-b77a-7e711b371551
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
bfe4b3ae-3949-4ed4-b77a-7e711b371551

Hash do Documento
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Anexos

PARECER PPP 15-07-2025.pdf - a5f626e1-24a3-4843-a600-11db20efa522

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/07/2025 é(s&o) :

PAOLA LOPES EBBING SAMWAYS (Signatario) - CPF: ***88906968** em 16/07/2025 14:10:33 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

THAIS RAMOS RIBEIRO ESCOBAR (Signatario) - CPF: ***80918959** em 16/07/2025 13:46:17 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.
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PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO
LICITAGOES, CONTRATOS E PARCERIAS

Parecer — Ementa: PROCESSO LICITATORIO. PARCERIA PUBLICO PRIVADA.
DESCLASSIFICACAO. DEMANDA JUDICIAL DECORRENTE. EXEQUIBILIDADE
DA PROPOSTA. CONTINUIDADE DO PROCESSO.

Em substitui¢do, passo a analisar o conteudo acostado ao processo, de onde
temos pareceres anteriores zelando pela regularidade processual e competente abordagem
técnica e fatica.

Acerca da desclassificagdo inicial do Consorcio cuja proposta foi classificada
vencedora, em face a participacio da empresa TRADETEK SOLUCOES EM
ILUMINACAO PUBLICA E INFRAESTRUTURA LTDA, a questdo encontra-se vencida,
em face ao Mandado de Seguranga impetrado, sob n.® 0020678-85.2024.8.16.0030, agora
com Reexame Necessario julgado sob n.° 0035910-40.2024.8.16.0030, com transito em
julgado certificado nos autos, temos que restou assegurada a participagdo da empresa
impetrante, e, consequentemente do Consorcio “Foz Iluminada”, que apresentou proposta no
importe de R$ 728.118,67 (setecentos e vinte e oito mil, cento e dezoito reais e sessenta ¢
sete centavos). Em face do valor apresentado, sobretudo porque a proposta apresenta
numerario bem abaixo das demais concorrentes, tivemos algumas ponderagdes levadas a
efeito, todas acerca de possivel inexequibilidade da proposta, sem que houvesse, até o
presente momento, demonstrativo atualizado, de forma concreta, que possa respaldar, sem
sombra de duvidas, que o valor constante na proposta, sera suficiente para cobertura de todo
o projeto apresentado e diretrizes do Edital Licitatdrio, seja por iniciativa do Consércio FOZ
ILUMINADA, seja por ato analitico e fiscalizatério por parte da Comissdao Especial de
Licitagao nomeada.

Em ata acostada pela Comissdo Especial de Licitacao, datada em 03 de abril de
2025, a Comissdo afirma que: “As garantias das propostas foram atualizadas e passam a
fazer parte da presente ata”, porém, em momento algum nos leva a afirmar, com seguranga,
que os valores constantes em garantia revelam, repito, suficiéncia para suportar os
investimentos necessarios para o total cumprimento do objeto do certame, vez que sequer
encontram-se acostados mencionadas atualizacdes, em cumprimento ao principio
constitucional administrativo da publicidade.
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PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO
LICITAGOES, CONTRATOS E PARCERIAS

Tudo porque, conforme bem colocado na r. sentenca proferida no citado
Mandado de Seguranca impetrado: “A Lei de Concessoes (Lei n® 8987/95) em seu art. 15,
§3¢% do CPC, determina que o poder concedente recusara propostas manifestamente
inexequiveis ou financeiramente incompativeis com os objetivos da licitagdo”; bem como 0s
participantes: ‘“‘assim considerados aqueles que ndo venham a ter demonstrada sua
viabilidade através de documentag¢do que comprove que os custos dos insumos sao coerentes
com os de mercado e que os coeficientes de produtividade sdo compativeis com a execu¢do
do objeto do contrato”. Assim, fica clara a necessidade de documentos hdbeis com vista
orgamentaria e vinculo ao Edital Licitatério, em sua integralidade.

Ademais, a r. sentenga aponta que: “Ainda, mesmo que afastada a causa
objetiva de inexequibilidade, exige-se que o licitante preste cau¢do”, 0 que nao restou
comprovado no curso do processo administrativo em questao.

De outro lado, temos a manifestacao contratada pela Caixa Econdmica Federal
(NT CEVIG 028 2025), que aborda a extensdo do projeto, o que aponta o nivel de
investimento necessario, para o devido cumprimento das obrigagdes e, sobretudo, para que
haja remuneragao do servico prestado:

“Nesse sentido, o escopo da PPP ndo se limita a substitui¢do das ldmpadas, mas abrange
um conjunto integrado de atividades que envolvem a instalagdo, modernizagdo, expansdo,
eficientizagdo energética, operagdo e manutengdo de toda a rede de iluminagdo publica do
municipio. A estrutura contratual impoe a concessiondria, ainda, a obrigagdo permanente
de atualidade tecnologica e atendimento aos pardametros técnicos estabelecidos no contrato
e nos anexos, com destaque para as diretrizes da NBR 5101.

Outro aspecto relevante no modelo contratual proposto é a vincula¢do da remuneragdo ao
desempenho da concessionaria. Nas PPPs, como se sabe, pesados investimentos antecedem
o inicio dos servigos, e, somente apos a realizagdo desses investimentos e da gestdo eficiente
do empreendimento, com observincia dos pardmetros de qualidade, inicia-se a percepgdo
das receitas que remunerardo o contratado privado”.

Por fim, apontamos a juntada de documentos técnicos, quais submeti a analise
da Comissao Especial de Licitagdo, vez que se tratam de documentos técnicos, em nivel de
Estudos de Engenharia e Relatério Economico-Financeiro, quais essa Procuradoria nao
possui qualificagdo técnica para tanto; porém, houve retorno a esse subscritor, sem a
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PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO
LICITAGOES, CONTRATOS E PARCERIAS

requerida manifestacdo de ordem técnica necessaria; sobretudo porque envolve Relatério de
Habilitagdo Técnica e captagdes financeiras, sem que haja cobertura técnica, repito, da
administra¢ao, com pareceres correspondentes.

Tecidas essas consideragdes, e, considerando, mais, que ja houve despacho do
Gabinete pelo prosseguimento do certame, ndo me oponho a continuidade do processo
licitatério, porém, opino pela homologacdo do resultado condicionada:

a) A anélise profunda, nada perfunctéria acerca dos Anexos recém acostados;

b) A apresentacdio de documentacdo suficiente que ateste a exequibilidade da
proposta;

c) A prestagio de caucdo idonea/garantia, conforme propde a r. sentenga
proferida;

d) A Manifestacdio conclusiva acerca da presente abordagem pela Comissio
competente.

Este o parecer, s.m.j.
Em 15 de julho de 2025.

Luiz Carlos de Carvalho

Procurador Consultor
Matricula 13.698-01
OAB/PR 26.082

Assinado digitalmente por LUIZ
L U I Z CARLOS DE CARVALHO
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC
OAB, OU=81047508000147, OU=
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Tipo A3, OU=ADVOGADO, CN=
D E LUIZ CARLOS DE CARVALHO

Razéao: Eu sou o autor deste
documento

CARVALHO sz 50
Data: 2025.07.15 09:57:52-03'00'

Foxit PDF Reader Versao: 12.1.3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: GAB / OGM - OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO Data: 15/07/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:.  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NuUmero:
LEGISLATIVOS. 51099/2025

Assunto: RESPOSTA A MEMORANDO 47462/2025

Prezados,

Cumprimentando-a, oportunidade em que esta ouvidora geral passamos a responder o
memorando interno de n° 47462/2025, onde no requerimento de n° 374/2025, cita o
eOuve.

No item

4- Em relagéo aos diversos protocolos registrados pela populagao no sistema e-Ouve
(especialmente os numeros 2244432, 2357371, 2478605 entre outros), a Prefeitura
adotou alguma medida concreta para atendimento destes pedidos? Em caso afirmativo,
quais providéncias foram tomadas? Caso negativo, qual a justificativa administrativa e ou
técnica para a ndo adogéao de medidas até o presente momento?;

Passamos a informar sobre o tratamento dado a denuncias, reclamagdes e demais
manifestagbes feitas pelo contribuinte por meio do aplicativo eOuve.

Passamos a demonstrar as respostas requeridas quanto aos protocolos no sistema
eOuve:

O protocolo de n° 2244432 foi recebido a demanda no dia 22/01/2025 e encaminhada
para a secretaria responsavel pela realizagdo do servigo solicitado, e no dia 03/03/2025
foi concluido o servico conforme se observa no documento e fotos em anexo, a demanda
foi concluida em 40 dias.

O protocolo de n° 2357371 foi recebido a demanda em 08/04/2025 encaminhada para a
secretaria responsavel para a realizagao do servigo solicitado pelo contribuinte, sendo que
este protocolo esta parado na secretaria aguardando realizagéo, foi por esta ouvidoria
solicitado ao secretario por Memorando Interno de n° 50773/2025 resposta quanto a
demora na execugdo do servigo.(destaco que este protocolo é a mesma solicitagédo do

b205f3fc-47a8-4717-a4ff-a9c60295af64

anterior, onde requerem cuidado vistoria e manutencgao da area).
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O protocolo de n° 2478605 foi recebido a demanda em 26/05/2025 e encaminhada para a
secretaria responsavel pela realizagdo do servigo solicitado, e no dia 06/06/2025 foi

concluido o servigo conforme se observa no documento em anexo, a demanda foi
concluida em 11 dias.

Assim em resposta as questdes relativas ao eOuve, certos de que atendemos a
solicitacdo, nos colocamos a disposi¢cao para demais esclarecimentos.

Att.

Carla Rosane Rezende de Oliveira — Ouvidora Geral
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nudmero: 51.099/2025
Assunto: RESPOSTA A MEMORANDO 47462/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b205f3fc-47a8-47 17-a4ff-a9c60295af64
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
b205f3fc-47a8-4717-a4ff-a9c60295af64

Hash do Documento

61AA8DF60CA70F596EFF731F110D4F385979C5B5C8FFF01FFOFC9C540189837D

Anexos

EOUVE - FOZ DO IGUACU PROTOCOLO 2244432.pdf - d08f2e72-9b75-4€9d-9f37-2f890b0a8c75

EOUVE - FOZ DO IGUAGCU PROTOCOLO 2478605.pdf - dbdb2de8-abe8-4493-89df-57cdc9d3f65e
MEMORANDO INTERNO PROTOCOLO NAO ATENDIDO EOQUVE 2357371.pdf -
69bb3b6c-370d-4390-ab02-f93427ff1226

PROTOCOLO EQUVE 2244432 CONCLUIDO.pdf - dc032e4e-59dc-4e8a-8308-2ed7c0e09f31

FOTO SERVICO PROTOCOLO 2244432......pdf - a48a4c37-b876-40fa-bdc9-664149bf849a

FOTO SERVICO PROTOCOLO 2244432......PDF..1.pdf - e67a36f7-c918-487d-be72-54a139ba8e9d

FOTO SERVICO PROTOCOLO 2244432......PDF..1.PDF....2.pdf - 61836¢cbd-8946-46ef-a503-217f989bce1d

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/07/2025 é(séo) :
CARLA ROSANE REZENDE DE OLIVEIRA (Signatario) - CPF: ***03430197** em 15/07/2025

11:39:46 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragédo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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14/07/2025, 13:26 eOuve - Foz do Iguagu
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Ticket:
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2244432 « Concluido

Sim « 22/01/2025 as 12:56

Aberto em: 22/01/2025 as 11:22
Fechado em: 03/03/2025 as 08:22

Essa Manifestacdo demorou 40 dias
para ser concluida.

Criada pelo Solicitante

2804:214:86f4:155€:99f0:8aef:48e3:c57
2

Nao

Nao

Secretaria: SMMA - Limpeza Urbana

Unidade:

Assunto: Limpeza de area publica

S
IP:
| Urgente:
Reincidente:
(0
-
=

Manifestacao:

https://eouve.com.br/Sistema/Autenticado/Ouvidoria/Visualizar.aspx?id=2244432

Categoria: Solicitacdo

A Prefeitura Municipal
Setor de Limpeza Urbana

Assunto: Solicitagdo de limpeza no
Bosque da Vila A

Prezados(as),

Venho, por meio desta, solicitar a
realizacdo de limpeza e manutengao
no Bosque da Vila A, localizado entre a
Rua Clovis Roberto Fontoura (antiga
Xorord) e a Rua Sabiapoca.
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14/07/2025, 13:26 eOuve - Foz do Iguagu

O local encontra-se com acimulo de
lixo, mato alto e possiveis focos de
insetos, representando um risco a
saude e a seguranca dos moradores e
frequentadores da regido. Além disso,
o estado atual prejudica o uso do
bosque como espaco publico de
convivéncia.

Solicito, portanto, que sejam realizadas
as seguintes agoes:

Limpeza e remocdo de residuos
solidos;

Corte e poda de vegetacao;
Inspecao para eliminar focos de
mosquitos ou outros vetores de
doencas, se necessario.

Agradeco pela atengdo e pela pronta
resposta a esta solicitagdo. Caso
necessario, estou a disposicdo para
fornecer mais informacoes.

Atenciosamente
Identificador: 22/01/2025 12:56:02

Resposta final Segue resposta da SMMA:
(cancelada ou "Servico concluido dia 17/02 pela Vital,
concluida): conforme fotos em anexo".

Opinidao: Nao possui nenhum comentario
Dados sigilosos: Nao
Solicitante: ANDREY SCHALKOSKI - 089.739.579-45
E-mail: andrey.schalkoski@hotmail.com
Telefone: (45) 99900-1321
CEP: 85866-230

Endereco da Alameda Falcao Vila Residencial A n°
manifestacao: 57 - Referéncia Final da rua

Bairro: Vila A

E relacionada ao

. - Nao
servidor publico:

Origem: Aplicativo eOuve

d8055317-8537-4833-a1d2-d853791a79d4
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14/07/2025, 13:40

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU/PR

[Fozboicuacu

5 panan N BRASILE

MANIFESTACAOQ: 2244432 » Concluido

Recebido em: 22/01/2025 as 11:22 Finalizado em: 03/03/2025 as 08:22 (Demorou 40 dias para ser concluida.)
Categoria: Solicitacdo Origem: Aplicativo eOuve

Urgente: Nao E relacionada a servidor publico: Nao

Dados sigilosos: Nao Prorrogado: Nao

Endereco da manifestacdo: Alameda Falcdo Vila Residencial A n° 57 - Referéncia a Final da rua 85866-230 - Bairro: Vila A
Secretaria: SMMA - Limpeza Urbana / Limpeza de area publica

Reincidente: Ndo

Solicitante: ANDREY SCHALKOSKI - 089.739.579-45
E-mail: andrey.schalkoski@hotmail.com

Telefone: (45) 99900-1321

IP: 2804:214:86f4:155e:99f0:8aef:48e3:c572
Identificador: 22/01/2025 12:56:02

Manifestacao:
A Prefeitura Municipal
Setor de Limpeza Urbana

Assunto: Solicitacdo de limpeza no Bosque da Vila A
Prezados(as),

Venho, por meio desta, solicitar a realizagdo de limpeza e manutenc¢ao no Bosque da Vila A, localizado entre a Rua Clévis Roberto
Fontoura (antiga Xorord) e a Rua Sabiapoca.

O local encontra-se com acumulo de lixo, mato alto e possiveis focos de insetos, representando um risco a salde e a seguranca
dos moradores e frequentadores da regido. Além disso, o estado atual prejudica o uso do bosque como espago publico de
convivéncia.

Solicito, portanto, que sejam realizadas as seguintes acoes:

Limpeza e remocao de residuos solidos;

Corte e poda de vegetacao;

Inspecdo para eliminar focos de mosquitos ou outros vetores de doencas, se necessario.

Agradeco pela atencdo e pela pronta resposta a esta solicitacdo. Caso necessario, estou a disposicao para fornecer mais
informacdes.

Atenciosamente

Resposta final (Cancelada ou Concluida): Segue resposta da SMMA:
"Servico concluido dia 17/02 pela Vital, conforme fotos em anexo".
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Andamento:

Data e hora: 03/03/2025 as 08:22
Histérico: Segue resposta da SMMA:
"Servico concluido dia 17/02 pela Vital, conforme fotos em anexo".

Usuario: GIDIANE ROCHA
=3 Concluido

Documento assinado digitalmente por GIDIANE
ROCHA, através da plataforma eOuve, na data
de 03/03/2025 as 08:22:58, de acordo com o
Decreto n° 10.543/2020

Encaminhamentos:

Data e hora: 23/01/2025 as 10:01
Motivo: Encaminhado para verificagdo

Usuario: RECEPCAO GERAL SMMA (SMMA - Limpeza - Usuério: DIRETORIA DE ARBORIZACAO (MEIO AMBIENTE
Urbana, SMMA- Coleta de Lixo, MEIO AMBIENTE - - SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE - SMA, SMMA -
SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE - SMA, SMMA - Coleta Cacambas para Inertes, SMMA - Coleta Seletiva de
Seletiva de Reciclaveis, MEIO AMBIENTE - DIRETORIA DE Reciclaveis, SMMA - Limpeza Urbana, SMMA- Coleta de
SERVICOS URBANOS) Lixo)

Usuério: DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA - DVLPU (MEIO
AMBIENTE - SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE - SMA,
SMMA - Cagambas para Inertes, SMMA - Coleta Seletiva
de Reciclaveis, SMMA - Limpeza Urbana, SMMA- Coleta
de Lixo)

Data e hora: 22/01/2025 as 15:27

Motivo: Para conhecimento da manifestacdo e providéncias, por se tratar de Bosque, fica sob responsabilidade da Secretaria de
Meio Ambiente.

Att,

Usuario: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - -3 Usuario: RECEPCAO GERAL SMMA (MEIO AMBIENTE -
SMEL - ROBERTO JOSE BORGES (SMEL- Secretaria de DIRETORIA DE SERVICOS URBANOS, MEIO AMBIENTE -
Esporte, Lazer, Juventude e Melhor Idade) SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE - SMA, SMMA - Coleta

Seletiva de Reciclaveis, SMMA - Limpeza Urbana, SMMA-
Coleta de Lixo)

Data e hora: 22/01/2025 as 12:56
Motivo: Encaminha-se para providéncias

Usuario: GIDIANE ROCHA (Administrador) -> Usuario: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER -
SMEL - ROBERTO JOSE BORGES (SMEL- Secretaria de
Esporte, Lazer, Juventude e Melhor Idade)
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Timeline:

@ Recebido em: @

22/01/2025 as 11:22

Encaminhou em: 22/01/2025 as 12:56

Encaminhou em: 22/01/2025 as 15:27
@ Andamento em:
23/01/2025 as 10:00
Encaminhou em: 23/01/2025 as 10:01
g? Andamento em:
26/02/2025 as 11:46

@ Andamento em:
03/03/2025 as 08:22
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Fotos:

BLICA. EQUIPE: BAI'RR’O,,’I
LOCAL: A.VERDE. VILA'A
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARANA BRASIL
S—

MEMORANDO INTERNO

Emitente: GAB / OGM - OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO Data: 14/07/2025

Destinatario: SMMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. Numero:

Assunto: PROTOCOLO NAO ATENDIDO 50773/2025
Prezados,

Tendo em vista o protocolo de n® 2357371 feito no eOuve no dia 08/04/2025 e que esta atualmente
parado nesta secretaria desde o dia 10/04/2025, solicito que seja verificada a denuncia e aguardo
providéncias e manifestagédo a respeito, pois 0o DECRETO N° 31.383, DE 9 DE MAIO DE 2023, em seu
artigo 6°, temos prazo para responder, ou seja dar um parecer ao contribuinte.

Assim, certos de que seremos atendidos, aguardamos retorno
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU/PR
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MANIFESTACAO: 2478605 » Concluido

Recebido em: 26/05/2025 as 10:58 Finalizado em: 06/06/2025 as 13:00 (Demorou 11 dias para ser concluida.)
Categoria: Solicitacdo Origem: Aplicativo eOuve

Urgente: Nao E relacionada a servidor publico: Nao

Dados sigilosos: Nao Prorrogado: Nao

Endereco da manifestacdo: Alameda Falcdo n° 39 - Referéncia a Final da rua 85866-230 - Bairro: Vila A
Secretaria: SMOB- Secretaria de Obras - [luminacdo Publica / Manutencao

Reincidente: Ndo

Solicitante: ANDREY SCHALKOSKI - 089.739.579-45
E-mail: andrey.schalkoski@hotmail.com

Telefone: (45) 99900-1321

IP: 2804:214:8480:ac66:8893:fcc0:ea12:ff63

Opinido: £, Foi resolvido parcial, mas falta dois postes que nao estdo funcionando nenhuma lampada.
Opinado em: 06/06/2025 as 13:14

Manifestacao: Venho, por meio deste, solicitar novamente o conserto da iluminacdo do bosque localizado atras da antiga Xororo,
na Avenida Clovis Roberto Fontoura, Vila A. J4 realizei uma solicitagdo em 2023, porém, até o momento, nenhuma providéncia foi
tomada.

A falta de iluminacdo adequada tem gerado inseguranca na regido. Minha esposa precisa sair de madrugada para trabalhar, e a
escuridao favorece a circulacdo de usuérios de drogas e outras situacdes de risco.

Reforco a urgéncia da manutencéo, pois trata-se de uma questdo de seguranca publica que afeta diretamente os moradores da
area.

Agradeco pela atengdo e aguardo providéncias o mais breve possivel.

Resposta final (Cancelada ou Concluida): Finaliza-se a chamada de acordo com a resposta do érgdo competente.
Atenciosamente.

d8055317-8537-4833-a1d2-d853791a79d4

https://eouve.com.br/Sistema/Autenticado/Ouvidoria/Visualizar.aspx?id=2478605 1/4

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 28/07/2025 as 16:07:46
Documento Codigo: d8055317-8537-4833-a1d2-d853791a79d4 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=d8055317-8537-4833-a1d2-d853791a79d4




14/07/2025, 13:36

Andamentos:

Data e hora: 06/06/2025 as 13:00
Historico: Finaliza-se a chamada de acordo com a resposta do érgao competente.
Atenciosamente.

Usuario: ROSANE GUETTEMS DIAS RODRIGUES
=3 Concluido

Documento assinado digitalmente por ROSANE
GUETTEMS DIAS RODRIGUES, através da
plataforma eOuve, na data de 06/06/2025 as
13:00:56, de acordo com o Decreto n°
10.543/2020

Data e hora: 06/06/2025 as 08:28
Historico: Manutengédo realizada pela equipe de campo.

Caso tenha algum problema na manutencao ligue diretamente para nos.
45 3521-1709
45 3521-1704
Usudrio: KEVIN VICTOR MORAES
_)

Documento assinado digitalmente por KEVIN
VICTOR MORAES, através da plataforma eOuve,
na data de 06/06/2025 as 08:28:39, de acordo
com o Decreto n° 10.543/2020

Data e hora: 26/05/2025 as 15:01

Historico: Pedido encaminhado para equipe de manutencgéo.
Protocolo: 202506316.

Usuario: BRENDA MELISSA ALMEIDA SILVA

Aberto =

Documento assinado digitalmente por BRENDA
MELISSA ALMEIDA SILVA, através da plataforma
eOuve, na data de 26/05/2025 as 15:01:29, de
acordo com o Decreto n° 10.543/2020

Encaminhamento:

Data e hora: 26/05/2025 as 13:52
Motivo: Encaminha se para providencia

Usuario: ILIANE GREGORIO (Administrador) - Usuario: KAUA BACKES (SMOB- Secretaria de Obras -
lluminagao Publica)

Usuario: KEVIN VICTOR MORAES (SMOB- Secretaria de
Obras - lluminacdo Publica)
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Timeline:

@ Recebido em:
26/05/2025 as 10:58

Encaminhou em: 26/05/2025 as 13:52
@ Andamento em:
26/05/2025 as 15:01
g? Andamento em:
06/06/2025 as 08:28

@ Andamento em:
06/06/2025 as 13:00
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 9.314/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 374/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d8055317-8537-4833-a1d2-d853791a79d4
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
d8055317-8537-4833-a1d2-d853791a79d4

Hash do Documento

11A74243CA3CDBESB04E9CAG6E31B286D67E253E3DE99719E786A11A1847AB74E

Anexos

REQ 374-2025.pdf - 3faeafa1-05a5-416e-a58a-09818463e086

RESPOSTA REQ 374-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 53505-2025 - SMMA.pdf -
282707c7-820d-42ad-b9e2-aea4af39c06¢c

RESPOSTA REQ 374-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 51494-2025 - SMOB.pdf -
17b7861e-2270-44b9-a403-6127f1f7f168

RESPOSTA REQ 374-2025 - PARECER PPP 15-07-2025 - SMOB - ANEXO 1.pdf -
ed4bd74c1-c4e6-41e0-a465-f1b69f9a4e69

RESPOSTA REQ 374-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 51099-2025 - OGM.pdf -
20cefb1c-15db-46da-be50-254e5badefcd

RESPOSTA REQ 374-2025 - OGM - PROTOCOLO EQUVE 2244432 CONCLUIDO.pdf -
4195477f-da25-48ac-b04e-d68f9c0aec90

1 RESPOSTA REQ 374-2025 - OGM - EOUVE - FOZ DO IGUACU PROTOCOLO 2244432 .pdf -
€7281d86-b872-4810-8732-c7d51d52abe5
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/07/2025 é(sao) :
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A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



